REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer que a comissão encaminhe

oficio para a empresa Ferro+

Mineração e ao Ministério Público do

Trabalho de Minas Gerais cobrando

explicações sobre o acidente ocorrido

na mina de ferro no município de Ouro

Preto – MG que resultou na morte de

dois funcionários.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam

destinadas a esta Comissão Externa, requer que a comissão encaminhe

oficio para a empresa Ferro+ Mineração ao Ministério Público do

Trabalho de Minas Gerais cobrando que apresentem explicações sobre

o acidente ocorrido na mina de ferro no município de Ouro Preto – MG

que resultou na morte de dois funcionários.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 6 de novembro de 2023, dois trabalhadores terceirizados,

Alexandre dos Santos Gonzaga e Michel Martins do Carmo, que

prestavam serviços para a mineradora Ferro+ Mineração perderam suas

vidas em um acidente brutal na área de filtragem durante uma operação

de manutenção na mina de ferro, localizada em Ouro Preto - MG. Os

*C
D2

35
55

66
87

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235556687900

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
09

:0
5:

21
.0

60
 -

CE
XM

AB
RU

trabalhadores foram esmagados por equipamentos, resultando em um

desfecho trágico e irreparável.

Diante da gravidade e da lamentável perda de vidas humanas, é

fundamental que a empresa seja convocada a prestar esclarecimentos

detalhados sobre as circunstâncias que levaram a esse terrível

incidente. Além disso, é necessário que sejam apresentadas as medidas

de segurança adotadas, o cumprimento das normas regulamentadoras e

quaisquer procedimentos preventivos que estavam em vigor no

momento do acidente.

A magnitude deste evento não apenas impacta a integridade

física e emocional das famílias afetadas, mas também levanta sérias

questões sobre a responsabilidade social e legal da empresa em garantir

um ambiente de trabalho seguro e em conformidade com a legislação

vigente.

Portanto, solicito veementemente que esta Comissão encaminhe

o ofício à Ferro+ Mineração e ao Ministério Público do Trabalho de

Minas Gerais, visando obter esclarecimentos cabais e tomar medidas

assertivas para garantir a segurança e a proteção dos trabalhadores que

atuam no setor minerador.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

PEDRO AIHARA

Deputado Federal

*C
D2

35
55

66
87

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235556687900

RE
Q

 n
.6

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
09

:0
5:

21
.0

60
 -

CE
XM

AB
RU